
โครงการฝึกอบรมและศึกษาดูงานเก่ียวกับเศรษฐกิจพอเพยีง  ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
1.วัตถุประสงค์ 

1) เพื่อเปิดวิสัยทัศน์ มุมมองให้กว้างไกลยิ่งขึ้นในการเตรียมความพร้อมสู่การพัฒนาอาชีพ  
2) เพื่อสร้างโอกาสให้บุคลากร  ในท้องถิ่น ประชาชน ในเขตเทศบาลต าบลหนองตะครอง   ได้เรียนรู้

และน าความรู้ไปพัฒนาอันจะน าไปสู่ความเข้มแข็งของกลุ่มในการบริหารงานและแก้ไขปัญหาและพัฒนาอาชีพ 
3) เพื่อน าความรู้และประสบการณ์ท่ีได้รับมาปรับใช้กับพื้นท่ีให้เกิดประโยชน์สูงสุด 

2.กลุ่มเป้าหมาย 
            ประชาชน ในเขตต าบลหนอตะครอง ท้ัง 12 หมู่บ้าน คณะผู้บริหาร,สมาชิกสภาเทศบาล, พนักงาน
เทศบาลผู้ดูแล   จ านวน  120 คน   
3.วิธีด าเนินการ 
 

1) ประชุมคณะผู้บริหารและพนักงานเจ้าหน้าท่ี  
2) จัดท าโครงการเสนอขออนุมัติต่อนายกเทศมนตรี 
3) ติดต่อประสานงานวิทยากรและสถานท่ีศึกษาดูงาน  
- ศูนย์พัฒนาไม้ผลตามพระราชด าริ จังหวัดจันทบุรี  ต าบลท่าหลวง  อ าเภอมะขาม  จังหวัดจันทบุรี 
 - ศูนย์เรียนรู้เศรษฐกิจพอเพียงลุงฉลวย ต าบลร าพัน   อ าเภอท่าใหม่  จังหวัดจันทบุรี  
4) ส่งหนังสือเชิญประชาชนในต าบลหนองตะครองท่ีสนใจ ,ผู้น าชุมชน ,คณะผู้บริหาร,,สมาชิกสภา

เทศบาล,พนักงานเทศบาล 
 
5) ด าเนินงานตามโครงการฯ  

5.1) จัดอบรมภาควิชาการปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง  ณ ห้องประชุมเทศบาลต าบล 
หนองตะครอง  ระยะเวลา 1  วัน                                  วันที่  19   เดือน   มีนาคม  พ.ศ. 2567  

5.2) เดินทางไปศึกษาดูงานนอกสถานท่ี ณ ศูนย์พัฒนาไม้ผลตามพระราชด าริ  
ต าบลท่าหลวง  อ าเภอมะขาม จังหวัดจันทบุรี   
                                                                         วันที่  20   เดือน   มีนาคม  พ.ศ. 2567  

          5.3)เดินทางไปศึกษาดูงานนอกสถานท่ี ณ ศูนย์เรียนรู้เศรษฐกิจพอเพียงลุงฉลวย  
ต าบลร าพัน  อ าเภอท่าใหม่  จังหวัดจันทบุรี                     วันที่  21   เดือน    มีนาคม พ.ศ. 2567 

6) ประเมินผลการอบรมและศึกษาดูงานโครงการฯโดยการสังเกตการณ์ 
 
4.ระยะเวลาด าเนินการ 
           “โครงการฝึกอบรมและศึกษาดูงานเก่ียวกับเศรษฐกิจพอเพียง”ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
มีระยะเวลาการอบรมและเดินทางไปศึกษาดูงานรวมทั้งส้ิน 3  วัน     
ระหว่างวันที่  19  เดือน  มีนาคม พ.ศ. 2567  –  วันที่  21   เดือน  มีนาคม  พ.ศ. 2567 
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5.งบประมาณด าเนินการ 

ตามเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่าย ประจ าปีงบประมาณ 2567 ของเทศบาลต าบลหนองตะครอง 
กองสวัสดิการสังคม  แผนงานสร้างความเข้มแข็งของชุมชน  งานส่งเสริมและสนับสนุนความเข้มแข็งของ
ชุมชน งบด าเนินงาน  ค่าใช้สอย   รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการท่ีไม่เข้าลักษณะรายจ่ายหมวดอื่นๆ    
ค่าใช้จ่ายโครงการฝึกอบรมและศึกษาดูงานเกี่ยวกับเศรษฐกิจพอเพียง 
  เพื่อจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในโครงการฝึกอบรมและศึกษาดูงานเกี่ยวกับเศรษฐกิจพอเพียง  ต้ังไว้  
300,000.-บาท  เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในโครงการฝึกอบรมและศึกษาดูงานเกี่ยวกับเศรษฐกิจพอเพียง   
(ปรากฏในแผนงานสร้างความเข้มแข็งของชุมชน  งานส่งเสริมและสนับสนุนความเข้มแข็งของชุมชน)  
(กองสวัสดิการสังคม)  
 
6.ผู้รับผิดชอบโครงการ 
        กองสวัสดิการสังคม  เทศบาลต าบลหนองตะครอง 
 
7.ผลผลิต /ผลลัพธ์ 
ผลผลิต 

1) เพื่อเปิดวิสัยทัศน์ มุมมองให้กว้างไกลยิ่งขึ้นในการเตรียมความพร้อมสู่การพัฒนาอาชีพ  
2) เพื่อสร้างโอกาสให้บุคลากร  ในท้องถิ่น ประชาชน ในเขตเทศบาลต าบลหนองตะครอง   ได้เรียนรู้

และน าความรู้ไปพัฒนาอันจะน าไปสู่ความเข้มแข็งของกลุ่มในการบริหารงานและแก้ไขปัญหาและพัฒนาอาชีพ 
3) เพื่อน าความรู้และประสบการณ์ท่ีได้รับมาปรับใช้กับพื้นท่ีให้เกิดประโยชน์สูงสุด 

 
ผลลัพธ์ 
 
            1.  ผู้เข้าร่วมโครงการฯ มีความเข้าใจ เกิดกระบวนการเรียนรู้ การด าเนินชีวิตตามแนวปรัชญา
เศรษฐกิจพอเพียงและสามารถประยุกต์ใช้ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงในการประกอบอาชีพได้อย่างสมดุลและ
ยั่งยืน 
 2)  ผู้เข้ร่วมโครงการฯ มีศักยภาพในการประกอบอาชีพ ลดต้นทุนการผลิต ลดรายจ่าย เพิ่มรายได้
ให้กับตนเองและครอบครัวและมีคุณภาพชีวิตดีขึ้น สามารถน าความรู้และประสบการณ์ท่ีได้รับไปปฏิบัติได้จริง
ในพื้นท่ีของตนเอง 
 3) ผู้เข้าร่วมโครงการฯสามารถน าความรู้ท่ีได้รับจากโครงการฯ น าองค์ความรู้ไปถ่ายทอดได้และน้อม
น าแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงมาใช้ 
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ค าช้ีแจง  หลังจากจัดกิจกรรมดังกล่าวแล้วให้ท่านสรุปผลการจัดกิจกรรม  ตามหัวข้อดังนี้ 
 
1.ประเด็นหรือเร่องในการมีส่วนร่วม 
 

            ตามแนวพระราชด าริของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวรัชการท่ี 9 ท่ีได้ทรงพระราชทานให้ 
พสกนิกรด าเนินชีวิตแบบพออยู่พอกิน โดยท าการเกษตรตามแนวทฤษฎีใหม่ให้สอดคล้องกับแนววิถีชีวิตชุมชน
และภูมิปัญญาชาวบ้านเพื่อเพิ่มทักษะให้กับเด็กและเยาวชนในการด ารงชีวิต และประชาชนทุกหมู่เหล่า
สามารถน าไปปฏิบัติเพื่อแก้ไขปัญหาของประเทศ ในภาวะท่ีเศรษฐกิจของประเทศได้รับผลกระทบอย่างรุนแรง
ในปัจจุบัน ได้ตระหนักถึงการด ารงชีวิตแบบพออยู่พอกิน โดยการท าเกษตรตามแนวทฤษฎีใหม่ เพื่อส่งเสริม
สนับสนุนให้ประชาชนได้พัฒนาความรู้ด้านการเกษตร และเกิดทักษะในการจัดกระบวนการเรียนรู้ในเรื่อง
เศรษฐกิจพอเพียงอย่างเป็นระบบ ตามความเหมาะสมกับบริบท และความต้องการของท้องถิ่น/ชุมชน  
ผ่านวิธีการ และกระบวนการท่ีหลากหลาย รู้วิธีการเข้าถึงข้อมูลเพื่อประกอบการตัดสินใจ การบริหารจัดการ
ผลผลิตและ  การตลาด ความตระหนักถึงคุณภาพสินค้า และความปลอดภัยของผู้บริโภค ความรับผิดชอบต่อ
ส่ิงแวดล้อม/สังคม   ความภูมิใจในความเป็นเกษตรกร ตลอดจนความพึงพอใจในการประกอบอาชีพเกษตร 
 

                    ดังนั้น เทศบาลต าบลหนองตะครอง  ได้เล็งเห็นถึงความส าคัญ ของการพัฒนาจึงได้ริเริ่มจัดท า
“โครงการฝึกอบรมและศึกษาดูงานเก่ียวกับเศรษฐกิจพอเพียง”  ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
 ตามเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปี พ.ศ. 2567   เพื่อให้การด าเนินโครงการกิจกรรมตาม
วัตถุประสงค์ การไปศึกษาดูงานสามารถผลักดันกลุ่มให้เกิดการเรียนรู้ด้วยตนเอง และสามารถน าความรู้และ
ประสบการณ์ท่ีได้รับไปใช้ปฏิบัติได้จริง เหมาะสมกับสภาพพื้นท่ี  
 
2.สรุปข้อมูลของการมีส่วนร่วม 
 

ประชาชน ในเขตต าบลหนอตะครอง ท้ัง 12 หมู่บ้าน คณะผู้บริหาร,สมาชิกสภาเทศบาล, พนักงาน
เทศบาลผู้ดูแล   จ านวน  120 คน   ได้เข้าร่วมกิจกรรมดังนี้ 

ด าเนินงานตามโครงการฯ  
1) จัดอบรมภาควิชาการปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง  ณ ห้องประชุมเทศบาลต าบล 

หนองตะครอง  ระยะเวลา 1  วัน                                  วันที่  19   เดือน   มีนาคม  พ.ศ. 2567  
2) เดินทางไปศึกษาดูงานนอกสถานท่ี ณ ศูนย์พัฒนาไม้ผลตามพระราชด าริ  

ต าบลท่าหลวง  อ าเภอมะขาม จังหวัดจันทบุรี   
                                                                         วันที่  20   เดือน   มีนาคม  พ.ศ. 2567  

          3)เดินทางไปศึกษาดูงานนอกสถานท่ี ณ ศูนย์เรียนรู้เศรษฐกิจพอเพียงลุงฉลวย  
ต าบลร าพัน  อ าเภอท่าใหม่  จังหวัดจันทบุรี                     วันที่  21   เดือน    มีนาคม พ.ศ. 2567 
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3.ผลจากการมีส่วนร่วม 

ประชาชน ในเขตต าบลหนอตะครอง ท้ัง 12 หมู่บ้าน คณะผู้บริหาร,สมาชิกสภาเทศบาล, พนักงาน
เทศบาลผู้ดูแล   จ านวน  120 คน   

ได้เล็งเห็นถึงความส าคัญ ของ“โครงการฝึกอบรมและศึกษาดูงานเก่ียวกับเศรษฐกิจพอเพียง”  
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567   เพื่อเปิดวิสัยทัศน์ มุมมองให้กว้างไกลยิ่งขึ้นในการเตรียมความพร้อมสู่การ
พัฒนาอาชีพ เพื่อสร้างโอกาสให้บุคลากร  ในท้องถิ่น ประชาชน ในเขตเทศบาลต าบลหนองตะครอง            
ได้เรียนรู้และน าความรู้ไปพัฒนาอันจะน าไปสู่ความเข้มแข็งของกลุ่มในการบริหารงานและแก้ไขปัญหาและ
พัฒนาอาชีพ   เพื่อน าความรู้และประสบการณ์ท่ีได้รับมาปรับใช้กับพื้นท่ีให้เกิดประโยชน์สูงสุด 
 
4.การน าผลจากการมีส่วนร่วมไปปรับปรุงพัฒนาด าเนินงาน 
  ประชาชนได้พัฒนาความรู้ด้านการเกษตร และเกิดทักษะในการจัดกระบวนการเรียนรู้ในเรื่อง
เศรษฐกิจพอเพียงอย่างเป็นระบบ ตามความเหมาะสมกับบริบท และความต้องการของท้องถิ่น/ชุมชน  
ผ่านวิธีการ และกระบวนการท่ีหลากหลาย รู้วิธีการเข้าถึงข้อมูลเพื่อประกอบการตัดสินใจ การบริหารจัดการ
ผลผลิตและ  การตลาด ความตระหนักถึงคุณภาพสินค้า และความปลอดภัยของผู้บริโภค ความรับผิดชอบต่อ
ส่ิงแวดล้อม/สังคม   ความภูมิใจในความเป็นเกษตรกร ตลอดจนความพึงพอใจในการประกอบอาชีพเกษตร 
 
            1.  ผู้เข้าร่วมโครงการฯ มีความเข้าใจ เกิดกระบวนการเรียนรู้ การด าเนินชีวิตตามแนวปรัชญา
เศรษฐกิจพอเพียงและสามารถประยุกต์ใช้ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงในการประกอบอาชีพได้อย่างสมดุลและ
ยั่งยืน 
 2)  ผู้เข้ร่วมโครงการฯ มีศักยภาพในการประกอบอาชีพ ลดต้นทุนการผลิต ลดรายจ่าย เพิ่มรายได้
ให้กับตนเองและครอบครัวและมีคุณภาพชีวิตดีขึ้น สามารถน าความรู้และประสบการณ์ท่ีได้รับไปปฏิบัติได้จริง
ในพื้นท่ีของตนเอง 
 3) ผู้เข้าร่วมโครงการฯสามารถน าความรู้ท่ีได้รับจากโครงการฯ น าองค์ความรู้ไปถ่ายทอดได้และน้อม
น าแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงมาใช้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
  

 


